
 

Střední škola grafická Brno                                          Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_INOVACE_15_KO 

 

 

 

KURZOVNÍ LÍSTEK I. 
 

Jak se vyznat v kurzovním lístku -  pojmy: 

 

Valuty - pokud chcete směnit v hotovosti jednu měnu za druhou, vztahuje se na vás kurz 

valuty. Tento kurz je určen pro hotovostní operace na pokladně. 

Devizy – pokud chcete směnit větší částky a žádáte bezhotovostní směnu jedné měny za 

druhou, je tato transakce přepočítávána kurzem pro devizy. 

Kurz Střed – jde o průměrný kurz. Je velmi často používaný pojišťovnami při náhradě výloh, 

které hradil jejich klient v zahraničí v cizí měně v souvislosti s pojistnou událostí. Středovým 

kurzem mohou být i v některých případech přepočítávány transakce, které uskutečníte 

v zahraničí svou platební kartou. 

 

 

Kdo nakupuje a kdo prodává? Tato otázka je snad stejně častá, jako předchozí o devizách a 

valutách, a nejednou jistě napadla každého z nás. I zde je však jednoduchá pomoc. Stačí si 

prostě zapamatovat, že jelikož vydává kurzovní lístek banka či směnárna, je tento dokument 

psán vždy z pohledu banky. Pokud tedy přijdete do směnárny s padesátilibrovou bankovkou a 

budete ji chtít směnit na koruny, použije se pro přepočet hodnoty kurz valuty –nákup, jelikož 

banka od vás bankovku nakupuje. A naopak, pokud budete chtít padesátilibrovou bankovku 

získat, použije se kurz valuty – prodej, protože banka vám cizí bankovku prodává. 

 

 

 

Měna Střed Valuty Devizy   

Kód Jedn. ČNB KB Nákup Prodej Nákup Prodej Vývoj 

AUD 1 17,7700 17,8089 17,3637 18,2541 17,4171 18,2007  

BGN 1 13,2550 13,2276 - - 12,9366 13,5186  

CAD 1 18,8380 18,7982 18,3282 19,2682 18,3846 19,2118  

CHF 1 21,0600 21,0321 20,3948 21,6694 20,4432 21,6210  

CNY 1 3,1670 3,1645 - - 2,9810 3,3480  

DKK 1 3,4760 3,4681 3,3814 3,5548 3,3918 3,5444  

EUR 1 25,9250 25,8705 25,2237 26,5173 25,3013 26,4397  

GBP 1 30,0950 30,0767 29,3248 30,8286 29,4150 30,7384  

HRK 1 3,4480 3,4413 3,3553 3,5273 3,3656 3,5170  

HUF 100 8,6850 8,7100 - - 8,5184 8,9016  

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/cerstveji-uz-to-nejde-10998370/10998370?rtype=V&rmain=7866440&ritem=10998370&rclanek=11735039&rslovo=427015&showdirect=1


 

Střední škola grafická Brno                                          Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_INOVACE_15_KO 

 

 

 

Měna Střed Valuty Devizy   

Kód Jedn. ČNB KB Nákup Prodej Nákup Prodej Vývoj 

JPY 100 20,1020 20,1200 19,5104 20,7296 19,5566 20,6834  

NOK 1 3,3180 3,3150 3,2321 3,3979 3,2421 3,3879  

PLN 1 6,1900 6,1867 6,0320 6,3414 6,0506 6,3228  

RON 1 5,8410 5,8386 - - 5,7102 5,9670  

RUB 100 58,9130 58,9500 57,4763 60,4238 57,6531 60,2469  

SEK 1 2,9890 2,9811 2,9066 3,0556 2,9155 3,0467  

TRY 1 10,1070 10,1110 - - 9,8886 10,3334  

USD 1 19,3870 19,3725 18,8882 19,8568 18,9463 19,7987  

Kurzovní lístek z 9.8.2013, 18:00 

Měna CNY podléhá zvláštnímu režimu konverzních a platebních operací. 

 

 

 

Úkoly: 

 

 
 

1. Kolik bude potřeba CZK pro výměnu 500 USD? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 

 

2. Kolik bude potřeba CZK pro výměnu 450 EURo? 

 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 

3. Kolik CZK dostanete při výměně 400 JPY? 

 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 

 

4. Kolik CZK dostanete při výměně 1200 GBP? 

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 



 

Střední škola grafická Brno                                          Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_INOVACE_15_KO 

 

 

 

 

 

Zdroj:  

Jak se vyznat v kurzovním lístku. [online]. [cit. 2013-08-29] Dostupné z:  

http://finance.idnes.cz/jak-se-vyznat-v-kurzovnim-listku-dqf-

/inv.aspx?c=A020402_144708_viteze_mir 

 

Kurzovní lístek KB k 9. 8. 2013. 


